Universitätsbibliothek Wuppertal

Sexti Julii Frontini, Viri Consularis, Quæ Exstant

Frontinus, Sextus Iulius

Amstelodami, 1661

De aqueductibus urbis Romæ commentarius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1185

SEXTI JULII
FRONTINI
VIRI CONSULARIS
DE
AQUÆDUCTIBUS
URBIS ROMÆ
COMMENTARIUS.

САКУЛАРН
ЯОНИИ

УЛЯ СОНСЕВАЛА

ДІ

АГЕНДИЧІЛЕР

УРБІС ЛОМД

КОМПІНТАЛДЕ

S E X T I
JULII FRONTINI
VIRI CONSULARIS
In suum de
AQUÆDUCTIBUS
URBIS ROME
COMMENTARIUM
P R A E F A T I O .

CUM omnis res ab Imperatore delegata intentiorem exigat curam, & me seu naturalis sollicitudo, seu fides sedula, non ad diligentiam modo, verum ad amorem quoque commissæ rei instigant, sitque mihi nunc ab Nerva Augusto, nescio diligentiore an amantiore Rep. Imperatore, Aquarum injunctum officium, tum ad usum, tum ad salubritatem, atque etiam ad securitatem Virbis pertinens, administratum per principes semper Civitatis nostra viros; primum ac potissimum existimo, sicut in ceteris negotiis institueram, nosse quod suscepi. Neque enim ullum omnis actus certius fundamentum crediderim, quamquam facienda quæque vitanda sint posse decernere. Nam quid viro tam indecorum & intolerabile, quam delegatum officium ex adjutorum agere precepisti? (quod fieri necesse est quorum imperitia processit ejus, cui decernitur usus) quorum et si necessariae partes sunt,

sunt, tamen ad ministerium, ut manus quedam & instrumentum agentis, esse debent. Quapropter ea, qua ad universam rem pertinentia contrahere potui, more jam per multa mihi officia servato, in ordinem & velut in corpus deducta in hunc Commentarium contuli, quem pro formula administrationis respicere possem. In aliis autem libris, quos post experimenta & usum composui, antecedentium res acta est; in hoc vero & in sequentium, cuius fortasse pertinebit & ad successorem utilitas. Sed, cum inter initia administrationis mea scriptus sit, in primis ad meam institutionem regulamque proficiet. Ac ne quid ad totius rei pertinens notitiam pratermississe videar, nomina primum Aquarum, que in Vrbem Romanam influunt ponam: tum per quos queque earum, & quibus Consulibus, & quanto post Vrbem conditam anno perductae sint: deinde quibus ex locis, & à quo miliario duci coepissent, quantum subterraneo rivo, quantum substructione, quantum opere arcuato: postea altitudinem cujusque, modularumque rationem, & ab illis erogationes, quantum extra Vrbem, quantum intra, quisque modus cinq[ue] regioni, pro suo modulo, unaqueque Aquarum serviat: quot castella publica privataque sint, & ex his, quantum publicis operibus, quantum muneribus, (ita enim cultiores appellant) quantum lacubus, quantum nomine Cesaris, quantum privatorum usui beneficio Principis detur: quod jus tuendarum sit earum, quā contumaces afficiantur pena ex lege Senatusconsulti & mandatis Principum irrogata.

SEXTI JULII FRONTINI

De

AQUÆDUCTIBUS

URBIS ROMÆ.

L I B E R . I.

AB Urbe conditâ per annos CCCCXLⁱ contenti fuerunt Romani usu aquarum , quas aut ex Tiberi , aut ex puteis , aut ex fontibus hauriebant. Fontium memoria cum sanctitate adhuc extat , & colitur : salubritatem enim ægris corporibus afferre creduntur , sicut C. Amaranus Apollinaris meminit. Nunc autem in Urbem influunt Aquæ Appia , Anio vetus , Martia , Tepula , Julia , Virgo , Alsietina , quæ eadem vocatur Augusta , Claudia , Anio novus. Appia , M. Valerio Maximo , ^a P. Decio Murenâ Coss. anno ^b xx. post initium Samnitici belli , inducta est ab Appio Claudio Crasso Censore , cui postea Cæco fuit cognomen , qui & viam Appiam à portâ Capenâ usque ad urbem Capuam muniendam curavit. Collegam habuit ^c C. Fabium , cui ob inquisitas ejus aquæ venas Venocis cognomen datum est. Sed is quia intra annum & sex menses deceptus à Collegâ tanquam idem facturo abdicavit se à Censurâ , nomen aquæ ad Appii tantum honorem pertinuit , qui multis tergiversationibus

* Alias *P. Decio Mure*. b xxx. c Alii *C. Plautium*.

tionibus extraxisse Censuram traditur, donec & viam & hujus aquæ ductum consummaret. Concipitur Appia in agro Lucullano, viâ Prænestinâ, inter miliarium vi & viii, diverticulo sinistrorsùs passuum DCCLXXX. Ductus ejus habet longitudinem à capite usque ad Salinas, qui locus ad portam Trigeminam, passuum xi milium cxc: subterraneo rivo passuum xi milium cxxx. substructione, & supra terram opere arcuato proximè ad portam Capenam, passuum l. x. ^a Jungitur ei ad Anionem veterem in confinio hortorum Torquatianorum. Alsietinæ Augustæ ramus ab miliario in supplementum ejus addito cognomento Decem Gemellorum. Hic viâ Prænestinâ ad miliarium vi, diverticulo sinistrorsùs passuum DeccCLXXX, proximè viam Collatiam accipit fontem, cuius ductus usque ad Gemellos efficit rivo subterraneo passuum vi milium CCCLXXX. Incipit distribui vetus Anio ^b vico Publicii, ad portam Trigeminam, qui locus Salinæ appellantur, post annos xl, quām Appia perducta est, anno ab Urbe conditâ CCCCLXXXIX. M. Curius Dentatus, qui Censuram cum L. Papyrio Curfore gessit, Anionis, qui nunc dicitur vetus, aquam perducendam in Urbem ex manubiiis de Pyrrho captis curavit, Spurio Carbilio, L. Papyrio ^c iterum Coss. Post biennium deinde actum est in Senatu de consummando ejus aquæ operæ. Itaque post annum ix Minutius Praetor ^d edidit editum. Tum ex Senatusconsulto Duumviri aquæ perducendæ creati, Curius & Fulvius Flaccus locaverant. Curius infra quintum diem quām erat Duumvir creatus decepsit: gloria perductæ pertinuit ad Fulvium. Concipitur Anio vetus supra Tibur xx miliario extra portam Raranam, ubi partim in Tiburtinum distribuitur usum. Ductus ejus habet longitudinem, ita exigente libramento, passuum XLII milium: ex eo rivos est subterraneus passuum XLIII. milium

CCXCVII:

^a Alias Iungitur e. a. A. v. i. c. b. Torquatianorum Alsietina Augustæ ramus ab miliario ^b Alias vico publico Publicii alveo ad portam. ^c & Ita legendum.

CCXCVII: substructio supra terram passuum DCCII. Anno XXI, post annos CXXVII, id est, anno ab Urbe conditâ DCVIII, Servio Sulpitio Galbâ, & L. Aurelio Cottâ Coss. cùm Appiæ Anionisque ductus vetustate quassati, privatorum etiam fraudibus interciperentur, datum est à Senatu negotium Marco Titio, qui tum Prætor inter cives & peregrinos jus dicebat, eorum ductuum reficiendorum & vindicandorum. Et quoniam incrementum Urbis exigere videbatur ampliorem modum aquæ, eidem mandatum à Senatu est, ut curaret quatenus alias aquas posset, in Urbem perduceret, & ampliores ductus ficeret. Reipublicæ causa III miliario operâ fabrorum duxit, cui ab auctore Martiæ nomen est. Legimus apud Fenestellam, in hæc opera Marco decretum settertiūm ^a IV & octingenta: sed quoniam ad consummandum negocium non sufficiebat, statuit Senatus Præturam in alterum annum prorogari. Eodem tempore Decemviri, dum aliis ex causis libros Sybillinos inspiciunt, invenisse dicuntur, non esse aquam Martiam, sed Anienem (de hoc enim constantius traditur) in Capitolium perducendam, deque eâ re in Senatu à Lepido, pro Collegâ verba faciente, actum Appio Claudio, Q. Cæcilio Coss. eandemque post annum III à L. Lentulo retratamat, C. Lælio, Q. Servilio Coss. sed utroque tempore vicisse gratiam ^b Marci Titii; atque ita esse in Capitolium aquam perductam. Concipitur Martia viâ Valeriacâ, ad miliarium XXXIII, diverticulo euntibus ab Urbe Româ dextrorsùs milium passuum III, ^c villâ Sublacensi, atque sub Nerone Principe primùm strata ad miliarium XXXVIII, sinistrorsùs intra spaciū passuum CC, finita substructionibus penè statim stagnino colore præviridi. Ductus ejus habet longitudinem à capite ad Urbem passuum LX milium DCCX & semis, rivo subterraneo passuum LIV milium CCLXVII semis, opere supra terram passuum VII milium:

CCCCXLIII.

^a Alias III & octingentes: item mille & octingentes. ^b Alias Q. Martii Regis; ^c Viâ.

SEXTI JULII FRONTINI,
 ccccliii. eo longius ab Urbe pluribus locis, privatis &
 & publicis, & d^a vallis opere arcuato passuum cccclxiii:
 proprius Urbem à vii miliario, substructione passuum
 clxxxviii: reliquo opere arcuato passuum vi milium
 cccclxx. Cn. Servilius Cæpio & L. Cassius Longinus, qui
 Ravilla appellatus est, Cenlores, anno post Urbem conditam
 DCXXVII, M. Plautio ^aHipſapone, Fulvio Flacco
 Coss. aquam, quæ vocatur Tepula, ex agro Lucullano,
 quem quidam Tusculanum credunt, Romam & in Capito-
 lium adducendam curaverunt. Tepula concipitur viâ La-
 tinâ ad xi miliarium, diverticulo euntibus ab Româ de-
 trorsùs milium passuum ii, inde rivo suo in Urbem perdu-
 cebatur Juliaz post mixta. Nam Agrippa Aëdilis post pri-
 mum Consulatum, Imperatore Cæſare Augusto, ^bM. Le-
 lio Volcatio Coss. anno post Urbem conditam DCXXIX,
 ad miliarium ab Urbe xii, viâ Latinâ, euntibus ab Româ
 dextrorsùs milium passuum xii. alteriusque proprias vires
 collegit, & Tepulæ rivum intercepit, acquisitæque ab in-
 ventore nomen Juliaz est datum: ita tamen divisâ erogatio-
 ne, ut maneret Tepulæ appellatio. Ductus Juliaz efficit lon-
 gitudinem passuum xv milium ccccxvi: opere supra ter-
 ram passuum vii milium: ex eo in proximis Urbis locis à
 vii miliario substructione passuum c^cDXXVIII: reliquo o-
 pere arcuato passuum vi milium cccclxxii. Præter caput
 Juliaz transfluit aqua quæ vocatur Crabra. Hanc Agrippa
 emisit, seu quia usum improbaverat, seu quia Tusculanis
 possessoribus relinquendam credebat. Ea namque est, quam
 omnes villæ tractus ejus per vicem indies modulosque cer-
 tos dispensatum accipiunt, sed non cādem moderatione.
 Aquarii nostri partem maximam ejus semper in supplemen-
 tum Juliaz vindicaverunt, nec ut Julianam augerent, quam
 hauriebant largiendo compendii sui gratia. Exclusa ergo
 est Crabra, & tota jussu Imperatoris reddita Tusculanis,
 qui nunc forsitan non sine admiratione eam sumunt, ignari
^acujus

^aAlii Hipſao. ^bAlii L. Volcatio. ^cDXXVIII.

et cuius causa insolitam abundantiam habeant. Julia autem, revocatis derivationibus per quas subripiebatur, modum suum, quamvis notabili siccitate, servavit. Eodem anno Agrippa ductus Appiae Anienis Martiae pene delapsos restituit, & singulari cura compluribus salientibus aquis instruxit Urbem. Idem cum jam tertium ^b Consul fuisset, C. Sentio, ^c Sp. Lucretio Coss. post annum XIII. quam Julianam deduxerat, Virginem in agro quoque Lucullano collectam Romam perduxit. Dies quo primum in Urbem responderit ^d Iduum Junii invenitur. Virgo appellata, quod quarentibus aquam militibus, puella virguncula quafdam venas monstravit, quas fecuti qui foderant ingentem aquæ modum invenerunt. Ædicula fonti apposita hanc virginem ^e pictura ostendit. Concipitur ergo viâ Collatiâ, ad miliarium VIII., palustribus locis, signo circumjecto, continendarum scaturiginum causâ. Adjuvatus ex compluribus aliis acquisitionibus, venit per longitudinem passuum XIV milium CV: ex eo rivo subterraneo passuum XI milium CCCLXV: supra terram per passus MCCXL: ex eo substructione rivorum locis compluribus passuum D XL: opere arcuato passuum DCC: acquisitionum ductus rivi subterranei efficiunt passuum MCCCCV. Quæ ratio moverit Augustum, providentissimum Principem, producendi Alsietinam aquam, quæ vocatur Augusta, non satis perspicio, nullius gratia, imò & parùm salubrem & nisquam in usus populi fluentem, nisi forte cum opus Naumachiae aggredetur, ne quid salubrioribus aquis detraheret, hanc proprio opere perduxit, & quod Naumachiae cœperat superfœ, hortis subjacentibus & privatorum usibus ad irrigandum concessit. Solet tamen ex eâ in Transtiberinâ reione quoties pontes reficiuntur, & à citeriore ripâ aquæ cessant, ex necessitate in subsidium publicorum salientium dari. Concipitur ex lacu Alsietino, viâ Claudiâ, miliario XIV,

P

dive-

^a Alias cui causa. ^b Alii Censor. ^c Alii P. Lucretio, Alii Q. Lucretio. ^d Idus. ^e Pictam. ^f Alias ne quis.

SEXTI JULII FRONTINI,
 diverticulo dextrorsùs passuum vi milium d. Ductus ejus ef-
 ficit longitudinem passuum **xxii** & **lxxii** opere arcuato :
 passuum **ccclviii**. Idem Augustus in supplementum Martiæ,
 quotiens siccitates egerent auxilio, aliam aquam ejus-
 dem bonitatis opere subterraneo perduxit usque ad Martiæ
 rivum, quæ ab inventore appellatur Augusta. Nascitur ultra
 fontem Martiæ, cujus ductus donec Martiæ accedat ef-
 ficit passus **cccc**. Post hos C. Cæsar, qui Tiberio suc-
 cessit, cùm parum & publicis usibus & privatis voluptatibus
 septem ductus aquarum sufficere viderentur, altero Imperii
 sui anno, M. Aquilio Juliano, P. Nonio Asprename Coss.
 anno Urbis conditæ **ccxc**, duos ductus inchoavit: quod
 opus Claudius magnificentissimè consummavit, dedicavit
 que, ^b Sullâ & Titiano Coss. anno post Urbem conditam
cccc, vi. Kal. Augst. Alteri nomen, quod ex fonti-
 bus Cærulo & Curtio perducebatur, Claudiæ datum, hæc
 bonitate proxima Martiæ. Altera, quoniam duæ Anienis
 aquæ in Urbem fluere cœperant, ut facilius appellationi-
 bus dignoscerentur, Anio novus vocari cœpit: & quod il-
 las omnes præcesserat prior Anio, cognomen ei veteris est
 adjectum. Claudia concipitur viâ Sublacensi, ad miliarium
xxxviii, diverticulo sinistrorsùs intra passus **ccc**, ex fonti-
 bus duobus amplissimis & speciosis Cæruloque (qui à similitudine
 appellatus est) & Curtio accipit, & eum fontem
 qui vocatur Albudinus, tantæ bonitatis, ut Martiæ quo-
 que adiutorio, quoties opus est, ita sufficiat, ut adjectione
 sui nihil ex qualitate ejus mutet: Augustæ fons, quia Martiæ
 sibi sufficere apparebat, in Claudiam derivatus est, ma-
 nente nihilominus præsidario in Martiam, ut ita demum
 Claudiam aquam adjuvaret Augusta, si eam ductus Martiæ
 non caperet. Claudiæ ductus habet longitudinem passuum
xlvi milium: ex eo rivo subterraneo passuum **xxxvi** mi-
 lium **cxxx**, opere supra terram passuum **x** milium **lxxxi**,
 ex eo opere arcuato in superiori parte pluribus locis, pa-
 suum